
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DE TÉCNICAS ALTERNATIVAS NO TRATAMENTO DE ÁGUA 

SUBTERRÂNEA PARA COMUNIDADES RURAIS 

 

 

 

 

 

 

 

ANA LARA ARAÚJO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

São Cristóvão/SE 

2025 



ANA LARA ARAÚJO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DE TÉCNICAS ALTERNATIVAS NO TRATAMENTO DE ÁGUA 

SUBTERRÂNEA PARA COMUNIDADES RURAIS 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Civil da Universidade 

Federal de Sergipe como requisito para a obtenção do 

título de Mestre em Engenharia Civil.  
[...]
totalidade para a produção de forragem na alimentação animal, esta também já é utilizada para 

a produção de alimentos humanos e na composição de produtos cosméticos e fármacos (Neves 

et al., 2020). Conforme Santos et al. (2006), para a forragem na alimentação animal, o cacto 



38 

palma deve ser combinado com outros alimentos, como milho, capim seco, feno, feijão, entre 

outros, para aumentar o consumo animal de proteína e matéria seca e dirimir possíveis diarreias 

que possam ocorrer quando o cacto palma é fornecida isoladamente ou em grande quantidade. 

De acordo com Nunes (2011), dentre os múltiplos usos do cacto palma, os frutos e 

cladódios da palma forrageira (Opuntia fícus- indica (L.) Mill.) podem ser utilizados também 

para a produção de energia através da geração de biogás. Vitt et al. (2021) ressaltam que apesar 

da biomassa do cacto palma ainda ser pouco estudada quanto a sua caracterização e aplicação, 

estudos já estão sendo desenvolvidos quanto a utilização deste material também na produção 

de biocombustíveis e bioprodutos (biocarvão, bio-óleo, biogás).  

Assim, como já mencionado, no cenário do uso de biocarvão, este já vem sendo avaliado 

como meio adsorvente para remoção de compostos no tratamento de água (Choudhary; Kumar; 

Neogi, 2020; Elhleli et al., 2020). Ainda quanto ao tratamento de água, também já se faz 

presente estudos com a utilização da planta como coagulante natural (Lozano et al., 2015; Goes 

et al., 2017). Desta forma, torna-se possível observar múltiplos usos e aplicações que a planta 

possui, que podem ser exploradas pelos pesquisadores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

4 METODOLOGIA 

O cacto (Opuntia fícus-indica) utilizado no presente estudo foi adquirido na cidade de 

Salgado, Sergipe. Para a obtenção do coagulante/floculante natural (assim denominado devido 

a sua ordem de atuação no processo de tratamento de água) e do biocarvão advindos do cacto, 

montagem e operação dos filtros, assim como a realização dos ensaios de tratabilidade, 

determinação dos parâmetros físico-químicos e as respectivas análises acerca destes, foi 

realizada uma pesquisa experimental, dividida em múltiplas etapas (Figura 3) especificadas no 

decorrer deste capítulo. 

Ressalta-se ainda que, o ensaio de tratabilidade desenvolvido envolveu todas as etapas 

do tratamento de água, a nível de bancada, sendo estas: mistura rápida com coagulação, mistura 

lenta e decantação. 

 

Figura 3 - Fluxograma da metodologia adotada. 

Fonte: Autora (2025). 
 

 O fluxograma ilustra dois caminhos independentes para o tratamento da água 

subterrânea. O tratamento 1 utilizou o cacto no estado físico natural como 

coagulante/floculante, no qual foi submetido ao ensaio de tratabilidade e posterior análises 

físico-química da água tratada, a fim de comparar com limites preconizados na legislação de 

potabilidade vigente (Brasil, 2021).  



40 

O outro caminho, denominado de tratamento 2 utilizou o cacto como matriz do 

biocarvão. Como forma de comparar características e desempenho do biocarvão, realizou-se a 

caracterização deste biocarvão e também do carvão ativado. Os sistemas representativos da 

filtração lenta foram montados e receberam a denominação de filtro convencional (FA), do 

filtro com areia e carvão ativado (FACA) e do filtro com areia e biocarvão (FABC). A ideia do 

filtro FA foi tê-lo como referência para observar o desempenho da proposta em estudo que foi 

“uso do cacto palma”. Quanto ao FACA, o mesmo foi inserido no estudo pelo fato do carvão 

ativado (CA) ser um material consolidado na literatura e trazer referências norteadoras para o 

carvão. Dessa forma, foi observado se o biocarvão (BC) traz ou não semelhanças como meio 

filtrante em relação ao CA. Para observar similaridade e/ou divergências quanto ao desempenho 

dos filtros, a água filtrada de todos os filtros foi analisada em termos analíticos. 

Por fim, os resultados da água tratada foram comparados com limites preconizados na 

legislação vigente (Brasil, 2021) e também foi realizado estudo estatístico para observar o 

desempenho dos filtros, com base nos parâmetros analíticos. 

  

4.1 Água bruta utilizada 

A água bruta utilizada para o desenvolvimento do estudo (tratamento 1 e 2) enquadra-

se como água subterrânea, sendo coletada por recalque de sistema motor-bomba (Figura 4) do 

poço tubular número 2, localizado na Universidade Federal de Sergipe (UFS), campus São 

Cristóvão. A escolha deste poço se deu por este possuir localização próxima ao Laboratório de 

Saneamento e Meio Ambiente (SAMA) do Departamento de Engenharia Civil da UFS, sendo 

este o local da realização do ensaio de tratabilidade da água e desenvolvimento dos 

procedimentos analíticos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

Figura 4 - Sistema do poço tubular número 2. 

Fonte: Autora (2025).

 

Conforme Damasceno (2010), o poço número 2, perfurado no ano de 2010, é alimentado 

por aquífero livre constituído por rochas sedimentares, com profundidade de 20,0 m e vazão de 

9,0 m³/h. Quanto aos parâmetros físico-químicos, segundo o autor, foram obtidos condutividade 

elétrica de 203,70 μS/cm, cor aparente de 40 uH, turbidez de 8,24 uT, dureza total de 30,06

mg/L, ferro total de 0,76 mg/L e pH de 4,72. De acordo com os valores citados, tornou-se 

possível observar que os parâmetros turbidez e pH, estavam fora do preconizado na legislação 

vigente no período da análise assim como em Brasil (2021). 

Destaca-se que, Lima (2020a), avaliou a eficiência de filtros lentos com meios filtrantes 

convencionais e não convencionais, ao utilizar a água bruta do referido poço em seus estudos, 

obtendo para tal temperatura média de 26,6°C, valores de pH entre 5,54 e 7,50, cor aparente 

média de 38 uH, turbidez média de 3,29 uT e condutividade elétrica média de 228,9 μS/cm,

sendo possível observar alguns desses intervalos de monitoramento fora do preconizado por 

Brasil (2021). 

Além disso, Santos, Rosa e Michelan (2022), também utilizaram em seus estudos a água 

subterrânea mencionada e observaram que em todas as campanhas analisadas a cor aparente foi 

superior a 15 uH, e em 50% das campanhas a turbidez esteve acima de 5 uT, ficando acima dos 

valores permitidos por Brasil (2021). Portanto, foi observado que a água bruta utilizada no 

presente estudo necessitava passar por tratamento de água, para o posterior consumo humano. 

Desse modo, com base nos estudos supracitados anteriormente, observa-se que a água 

do referido poço necessitava passar por tratamento, tendo em vista a qualidade insatisfatória 

para fins potáveis conforme os parâmetros avaliados. 



42 

4.2 Obtenção e preparação do coagulante/floculante natural 

Esta etapa fundamentou-se nos melhores resultados encontrados por Santos, Rosa e 

Michelan (2024) em estudo preliminar pertencente à atual dissertação, na qual avaliaram o 

tratamento de água subterrânea utilizando o cacto como coagulante/floculante natural, em três 

situações: cacto com água destilada, cacto com NaCl e cacto com NaOH. Desta forma, como a 

utilização do cacto com água destilada apresentou valores de remoção intermediários e sendo 

este o método mais simplificado dentre os adotados, foi a metodologia escolhida para dar 

seguimento ao estudo, tendo em vista que dentre os objetivos dos tratamentos alternativos se 

buscam propostas que atendam àqueles (comunidades rurais) mais aquém ao abastecimento 

seguro de água de maneiras mais simplificadas. 

Assim, para a obtenção e preparação do coagulante/floculante natural, utilizando os 

cladódios secundários da planta, foram retirados os espinhos e higienizada a superfície do cacto 

com água potável. Após isto, o material foi cortado (Figura 5a) e liquidificado (Figura 5b). 

Devido à consistência do material liquidificado, ocorreu o acréscimo de água destilada para 

facilitar o processo de liquidificação, no qual, foi utilizada a quantidade de 10 mL para cada 75 

g de cacto (Zara; Thomazini; Lenz, 2012; Lima, 2020b).  

Além disso, foram adotados 2,5 mL de água destilada para cada 1g de cacto 

liquidificado, sendo essa mistura homogeneizada em agitador magnético (Figura 5c) por 30 

minutos, seguindo a metodologia adaptada de Zara, Thomazini e Lenz (2012). Ainda conforme 

os autores, o material resultante da homogeneização foi armazenado sob refrigeração conforme 

ocorriam os ensaios no equipamento Jar Test, sendo o coagulante/floculante preparado uma 

vez por mês. 

 

Figura 5 - Cacto cortado e higienizado (a), cacto triturado em liquidificador (b) e cacto com água destilada após 
homogeneização em agitador mecânico (c). 

 
Fonte: Autora (2025). 



43 

 

4.3 Ensaio de tratabilidade 

Este ensaio foi desenvolvido no equipamento Jar Test (marca PoliControl, com 3 

jarros), para simular as etapas da estação de tratamento de água a nível de bancada, utilizando 

2 L de água bruta em dois jarros do equipamento. Destarte, para a mistura rápida foi empregada 

a rotação de 150 rpm, durante tempo de 2 minutos, para a dispersão do coagulante/floculante 

natural. Transcorrido este tempo, ocorreu a mistura lenta, com rotação reduzida para 30 rpm, 

durante 15 minutos (Zara; Thomazini; Lenz, 2012; Lima, 2020b). Na decantação, foi utilizado 

o tempo de 30 minutos, sem rotação (Santos et al., 2020). 

O equipamento teve dois dos seus três jarros preenchidos com água bruta e mesma 

dosagem de coagulante/floculante natural. Após a finalização da etapa com Jar Test, foi retirada 

uma alíquota de água decantada para aferição dos parâmetros cor aparente, pH, turbidez, 

temperatura e DQO. Em seguida, a alíquota de água passou por filtração em membrana com 

porosidade de 45 µm e bomba a vácuo, para aferição dos parâmetros cor verdadeira, turbidez e 

ferro total. Salienta-se que foram aferidos para a água bruta os parâmetros cor aparente e 

verdadeira, pH, turbidez, temperatura, ferro total e DQO. 

 

4.4 Obtenção e preparação do biocarvão 

4.4.1 Preparação do cacto para o processo de pirólise 

 
A metodologia utilizada para obtenção e preparação do biocarvão advindo do cacto foi 

desenvolvida a partir da adaptação metodológica proposta por Carvalho (2018), tendo em vista 

a ausência de informações quanto à preparação do biocarvão proveniente do cacto para uso 

deste como meio filtrante. No trabalho de referência, o material utilizado para a obtenção do 

biocarvão foi o bagaço da laranja pêra, sendo este um material com teor alto de umidade, tendo 

cerca de 84,47% de umidade, conforme Goes et al. (2023), assim como o cacto, de acordo com 

o Quadro 3. 

Portanto, quanto à preparação do cacto (Figura 6a) para o processo de pirólise, o cacto 

foi pesado e cortado com largura de aproximadamente 2 cm (Figura 6b), para que, 

posteriormente, este fosse alocado na estufa. Seguindo a metodologia de Riss et al. (2022), o 

cacto cortado foi disposto na estufa por 24h à temperatura de 60°C (Figura 6c – antes e Figura 

6d – depois). Após isto, o material foi pesado e armazenado em recipiente de plástico (Figura 

6e) para subsequente trituração com o auxílio de liquidificador (Figura 6f). Após as etapas 



44 

citadas, seguiu-se a metodologia adaptada de Carvalho (2018), em que, o material triturado foi 

peneirado com peneira de 0,85 mm de abertura (20 mesh), com o intuito de homogeneizar o 

material (Figura 6g). 

 

Figura 6 - Cacto utilizado no processo (a), material cortado (b), cacto acondicionado na estufa (c), material após
o processo de secagem em estufa (d), cacto armazenado em recipiente de plástico (e), material acondicionado em 

liquidificador (f) e cacto liquidificado e peneirado (g). 

 
Fonte: Autora (2025). 

 
Ressalta-se que nesta etapa foi identificada umidade em torno de 93%, tendo em vista 

que para cada 4,9 kg de cacto in natura, após o processo de estufa, quantificou-se peso de massa 

seca em torno de 0,353 g, e após peneiramento de 0,237 kg. 

 

4.4.2 Processo de pirólise 

 

Para a etapa de carbonização no equipamento denominado mufla, também foi seguida a 

metodologia de Carvalho (2018), em que foi utilizada a temperatura inicial de 550 ºC. Após 

atingir a temperatura determinada, o material permaneceu 60 minutos no equipamento. 

Ressalta-se que o processo foi conduzido em atmosfera isenta de oxigênio. Desta forma, 

completado o tempo supracitado aguardou-se no mínimo 5 minutos para assim, abrir a mufla, 

e posteriormente encaminhar ao dessecador (isenção de umidade). Após isso, o material foi 

pesado em balança de precisão, com a finalidade de verificar o rendimento após passar pela 

mufla. Deste modo, foram realizados 4 ensaios, com resultados ilustrados na Tabela 1. 

 



45 

Tabela 1 - Resultados obtidos no processo de pirólise. 

Ensaio 
Temperatura 

(°C) 
Tempo de permanência 

(minutos) 
Peso inicial  

(g) 
Peso final  

(g) 
Rendimento 

(%) 

1 550 60 25,0 8,70 34,8 

2 450 40 25,0 8,87 35,5 

3 550 30 25,0 8,96 35,8 

4 450 30 25,0 8,81 35,2 

Fonte: Autora (2025). 
 

Destarte, tendo em vista os resultados, para a produção do biocarvão (Figura 7), 

conforme Tabela 1, dado os rendimentos em torno de 35% para os 4 ensaios realizados, foi 

adotada a metodologia que consistia no uso da temperatura de 450 ºC, com taxa de aquecimento 

de aproximadamente 15 ºC.min-1 (pirólise convencional) e com tempo de permanência em 

mufla de 30 minutos, tendo em vista o intuito de facilitar a implementação da produção de 

biocarvão em comunidades rurais, sendo estas áreas, de maneira geral, possuintes de 

infraestrutura limitada, levando em consideração que temperaturas mais baixas e tempos 

menores de permanência, dada eficiências similares, tendem a simplificar a operação e controle 

do processo.  

 

Figura 7 - Biocarvão proveniente do cacto. 

 

Fonte: Autora (2025). 
 

4.5 Sistema hidráulico utilizado 

 

Empregou-se a infraestrutura hidráulica concebida por Lima (2020a), a qual é 

alimentada pela extração de água subterrânea do poço designado como Poço 2 na Universidade 

Federal de Sergipe (UFS). Esta infraestrutura inclui, a princípio, um sistema de bombeamento 

com reservatório enterrado, sendo a água armazenada no reservatório enterrado conduzida até 

um outro reservatório de 1.000 litros localizado na UFS no Departamento de Engenharia Civil 



46 

(DEC) no Laboratório de Hidráulica (LABHID). Ademais, acoplado ao reservatório de 1.000 

litros se faz presente um sistema de recirculação com bombeamento de acionamento manual 

(Figura 8), que é acionado com o intuito de homogeneizar a água bruta para garantir a 

preservação das suas características naturais durante as análises.  

Ainda acoplado ao reservatório de 1.000 litros, faz-se presente um regulador de vazão, 

constituído por um balde cuja entrada de água é controlada por uma boia, o que permite eliminar 

a influência do nível d'água do reservatório sobre a vazão de entrada dos filtros, mantendo a 

carga de água constante. 

Figura 8 - Sistema hidráulico interno ao LABHID. 

 
Fonte: Autora (2025). 

 

4.6 Meio filtrante e camada suporte 

 

Foram utilizados materiais convencionais e não convencionais para o preenchimento 

dos meios filtrantes do sistema piloto, sendo a areia e o carvão comercial ativado de alta pureza 

os materiais convencionais, e o biocarvão proveniente do cacto o material não convencional. 

 

(a) Areia 

 

A areia utilizada como meio filtrante nos filtros foi a mesma (porém nova) utilizada e 

caracterizada por Rocha Júnior (2024), a qual foi adquirida em loja de materiais de construção. 

Desta forma, a areia utilizada, de acordo com o autor, quanto à granulometria do material 



47 

(Figura 9), possui mais de 97% dos diâmetros menores que 4,75 mm, coeficiente de 

uniformidade de 2,6 e tamanho efetivo dos grãos de aproximadamente 0,27 mm. 

 

Figura 9 - Curva granulométrica da areia utilizada. 

 
Fonte: Rocha Júnior (2024). 

 

(b) Carvão ativado e biocarvão 

 

O biocarvão (BC) utilizado foi produzido conforme descrito no item 4.4. Já o carvão 